
O R I G I N A L E

COMUNE DI CARTURA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI PADOVA

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) PER IL TRIENNIO 2025/2027.

 51 Nr. Progr.

24/10/2024Data

 8 Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO questo giorno VENTIQUATTRO del mese di OTTOBRE alle ore 20:30 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunito il Consiglio Comunale.

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione

X

X

X

Ass. Ass.

NEGRISOLO SERENELLA

BAZZA SILVESTRO

LORIN ALADINO

FURLAN FABIO

ROCCA SANDRO

AGOSTINI ENRICO

PERMUNIAN LAURA

IROLDI CHIARA

SGARAVATO GIULIA

FRANZOLIN PASQUALINA

ZANARDO MASSIMO

IROLDI SUSANNA

BANZATO MERIS

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Pres.Pres. Cognome e NomeCognome e Nome

Fatto l'appello nominale risultano:

TOTALE Assenti n. 3TOTALE Presenti n. 10

Assessori Extraconsiliari

SILVESTRIN LORIS ____________________ Presente

Assenti Giustificati i signori:

LORIN ALADINO, SGARAVATO GIULIA, FRANZOLIN PASQUALINA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Sig./Sig.ra 
Dott.ssa SARA TILLATI.

Vengono designati al ruolo di scrutatori i Signori: FURLAN FABIO, AGOSTINI ENRICO, BANZATO MERIS

In qualità di SINDACO, il Sig./Sig.ra  SERENELLA NEGRISOLO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del 
giorno.

Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 51 del 24/10/2024



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 23 e ss.mm.ii. e i relativi allegati, contenenti le disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

- il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni e, in 

particolare, l’articolo 170 inerente il Documento unico di programmazione, che viene definito 

“presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione (comma 5)”; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 10/09/2024, con la quale è stato 

approvat il Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPs) per il triennio 2025/2027 e 

successive modifiche e integrazioni;  

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 15/10/2024 “APPROVAZIONE NOTA 

DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO (DUPS) PER IL TRIENNIO 2025/2027”; 

 

Richiamato quanto previsto dal principio contabile applicato concernente la programmazione di 

bilancio - allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011 e quanto chiarito dalla Commissione Arconet (Faq n. 10) 

per la quale è necessario predisporre una Nota di Aggiornamento al DUPs già approvato, solo qualora 

i cambiamenti del contesto esterno si riverberano sulle condizioni finanziarie dell’Ente e/o quando vi 

siano dei mutamenti degli obiettivi operativi dell’Ente;  

 

Evidenziato che risulta indispensabile procedere all’aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione Semplificato con particolare riferimento alla Sezione Operativa, parte II, in quanto 

si è reso necessario aggiornare alcuni elementi descrittivi della programmazione, compresa la 

partecipazione a nuovi bandi incentrati sulla valorizzazione del patrimonio culturale e ambientale 

presentati rispettivamente dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Padova e Rovigo e dalla Regione, 

per i quali l’Amministrazione ha presentato domanda di contributo;  

 

Vista l’allegata Nota di Aggiornamento del DUPs 2025/2027;  

 

Richiamato il vigente regolamento di contabilità;  

 

Acquisito il parere del revisore dei conti ai sensi dell’art. 239 del TUEL; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione 

amministrativa, parte integrante del presente atto, espresso dal Responsabile del Servizio competente, 

ai sensi degli artt. 49-1°comma e 147 bis -1° comma del D. Lgs. 267/2000; 

Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente proposta di 

deliberazione il Responsabile del Servizio e l'istruttore attestano l'insussistenza del conflitto di 

interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 

astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all'istruttore 

dell'atto sia in capo al Responsabile firmatario dell'atto medesimo; 

Acquisito il parere favorevole  di regolarità contabile, parte integrante del presente atto, espressi dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49-1°comma e 147 bis -1° comma del D. 

Lgs. 267/2000; 

 

Visti 



- il D.Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 118/2011; 

- lo Statuto;  

- il Regolamento di contabilità; 

 

Esce il Consigliere Franzolin Pasqualina alle ore 21,35 – Ora presenti n. 10 

 

Il Sindaco cede la parola all’Assessore Rocca. 

 

L’Assessore Rocca spiega i contenuti della nota di aggiornamento del DUPS dando lettura delle 

modifiche intervenute. 
 

Il Sindaco, non essendovi interventi, pone la proposta di deliberazione in votazione, che con voti 

palesi consegue il seguente risultato, accertato come per legge: 

presenti  n. 10 

voti favorevoli             n.  9 

voti contrari  n.  0 

astenuti  n.  1 (Zanardo Massimo) 

D E L I B E R A 

per le motivazioni sopra indicate, parte integrante del presente provvedimento:  

1) Di approvare la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 

2025/2027 quale parte integrante e sostanziale della presente (Allegato A), redatta sulla base delle 

disposizioni degli articoli 170 e 174 del D.Lgs. 267/2000 e dell’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011; 

2) Di dare atto che la presente deliberazione e tutti i suoi allegati saranno pubblicati sul sito internet 

istituzionale dell’Ente nella Sezione Amministrazione Trasparente. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con la seguente votazione palese, accertata come per legge e proclamata dal Sindaco: 

 

 presenti  n. 10 

voti favorevoli n.  9 

voti contrari  n.  1 

 astenuti  n.  1 (Zanardo Massimo) 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4 comma, 

del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, stante l'urgenza di procedere con la programmazione delle 

opere pubbliche. 

***** 

 

Si dà atto che il presente verbale riporta correzioni formali e/o di errori materiali e/o di dettaglio e/o 

interventi di formattazione del testo rispetto al testo della proposta di deliberazione approvata.  

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI CARTURA

PROVINCIA DI PADOVA

Pareri espressi digitalmente sulla proposta di Deliberazione nr. 52 del 14/10/2024

OGGETTO

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
(DUPS) PER IL TRIENNIO 2025/2027.

Data Delibera 24/10/2024Delibera nr.  51

16/10/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Tegazzini Matteo

FAVOREVOLE

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Data

Tegazzini Matteo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO16/10/2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 51 del 24/10/2024

PROVINCIA DI PADOVA

COMUNE DI CARTURA

APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) PER IL TRIENNIO 2025/2027.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 NEGRISOLO SERENELLA DOTT.SSA TILLATI SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO



         Allegato  “A” 

COMUNE DI CARTURA 

- PROVINCIA DI PADOVA - 

________________________________________________________________________________________________ 

                                  35025 Cartura – P.zza A. De Gasperi, 2/3 - TEL.  049/9555556 - FAX  049/9555571 

 
 
 
 
 

NOTA DI AGGIORNAMENTO 
al 

DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 

2025/2027 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Principio contabile applicato alla programmazione 
Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 



La NOTA DI AGGIORNAMENTO al Documento Unico di Programmazione, prevista dal “Principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”, di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, 

non è un documento obbligatorio. 

Diventa necessario procedere alla sua approvazione qualora siano intervenute modifiche organizzative, 

gestionali o normative nel periodo successivo all’approvazione del DUPs, che per il triennio 2025/2027 è 

avvenuta nella seduta di Consiglio Comunale n. 42 del 10 settembre 2024.  

La programmazione, per svolgere appieno le sue funzioni politico–amministrative, economiche e finanziarie, 

necessita della declinazione in un documento che dia rilievo e chiarezza alle finalità ed obiettivi di gestione, 

nonché individui le risorse necessarie per il conseguimento delle stesse, tenuto conto della sostenibilità 

economico finanziaria, sociale ed ambientale. 

Al fine di adeguare lo strumento di programmazione con le necessarie variazioni in quanto documento 

propedeutico all’approvazione del bilancio 2025/2027 viene qui operato un opportuno aggiornamento della 

programmazione relativa alla Sezione Operativa, formulata in sede di approvazione da parte del Consiglio 

Comunale del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027.  

 

In questa sede è necessario aggiungere l’ultimo paragrafo alla MISSIONE 5 «Adesione al “Bando per il 

sostegno a biblioteche di ente locale in Comuni fino a 5.000 abitanti” e partecipazione al progetto di 

promozione della lettura intitolato "Atlas. In viaggio per sostenere il mondo" che prevede la realizzazione di 

attività di promozione della lettura e laboratori artistico-creativi dedicati alla valorizzazione della tematica 

dell’ecosostenibilità da svolgersi presso la biblioteca comunale.» e modificare come segue la MISSIONE 9: 

 

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

 

Amministrazione e funzionamento delle attività e dei servizi connessi alla tutela dell'ambiente, del 

territorio, delle risorse naturali e delle biodiversità, di difesa del suolo e dall'inquinamento del suolo, 

dell'acqua e dell'aria. Amministrazione, funzionamento e fornitura dei servizi inerenti all’igiene ambientale, 

lo smaltimento dei rifiuti e la gestione del servizio idrico. Sono incluse le attività di supporto alla 

programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Interventi che rientrano 

nell'ambito della politica regionale unitaria in materia di sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente. 

• Ottimizzazione del sistema di raccolta differenziata anche al fine di ridurne possibilmente i 
costi. È utile che l’Amministrazione, alla scadenza del vigente contratto di esercizio, 
controlli gli effettivi costi del servizio asporto rifiuti in modo da essere parte integrante nella 
decisione delle tariffe. Tale modus operandi si impone al fine di non accettare più 
passivamente costi “calati e subiti” come fino ad ora successo con una mera presa d’atto. 

• Realizzazione di un piano sicurezza e intervento dissesto idrogeologico, risoluzione del 
problema del deflusso delle acque piovane nei casi di forti nubifragi. 

• Promozione delle GIORNATE ECOLOGICHE, pulizia territorio e spazi urbani. 
• Promozione e sviluppo di iniziative di eco sostenibilità. 
• Predisposizione e installazione, al fine di ridurre i rifiuti derivanti dagli imballaggi PET 

dell’acqua, di due impianti di distribuzione di acqua naturale, depurata, microfiltrata, 
refrigerata e gassata, prelevata dall’acquedotto pubblico, denominati “Casetta dell’Acqua”. 

• Promozione di sistemi di ricarica per veicoli elettrici presenti nelle seguenti aree di 
parcheggio del proprio territorio comunale: Piazza A. De Gasperi (piazza del Municipio), 
Viale Dei Giardini (parcheggio scuola media – palestra), Via Padova – SP. 92 – 
(parcheggio ex zuccherificio) con il fine di favorire lo sviluppo della mobilità elettrica, fattore 
fondamentale per migliorare la qualità dell’ambiente e la riduzione dell’inquinamento 
atmosferico. 

• Ruolo svolto dal Consiglio di Bacino Padova Sud quale Ente Territorialmente Competente 

nella validazione del Piano Economico Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, e la 



successiva trasmissione al Comune di Cartura ai fini della presa d’atto e della 

approvazione della tariffa.  

• Affidamento, per il tramite del Consorzio Padova SUD, alle società Gestione Ambiente 
scarl e S.E.S.A spa della gestione integrata dei rifiuti urbani relativamente alle attività di 
gestione della tariffa e servizio di spazzamento, raccolta, trasporto, recupero e smaltimento 
dei rifiuti urbani e funzioni connesse. 

 

 

Cartura, 15 ottobre 2024 

      Il Responsabile Finanziario 

      Dott. Matteo Tegazzini  

      (documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


		2024-11-05T16:58:12+0100
	Serenella Negrisolo


		2024-11-06T10:44:54+0100
	Sara Tillati


		2024-10-15T14:55:49+0000
	Tegazzini Matteo




